CCEEE-D

CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA

CONSELHO DE CONSUMIDORES DA CEEE-D	
N° da Ata	143/2015
Data	19/10/2015
Local	FARSUL

PRESENÇAS:

FAMURS: Ismael Felipe Horbach de Medeiros

FARSUL: Ademir Costa Monteiro e Maria Pia Costa Rodrigues

FEDERASUL: Paulo Renato Menzel FIERGS: Ronaldo Mabilde Lague

FRACAB: PROCON:

Secretaria do Conselho: Nilo Sérgio Fernandes Barbosa Filho

Participante CEEE: Tiago Lupi Dias

Convidados: Gustavo Thompson Flores (Presidente do Conselho de Consumidores da

AES Sul)

ORDEM DO DIA:

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e quinze, atendendo convocação do Sr. Paulo Renato Menzel para reunião ordinária, reuniram-se os membros do Conselho, acima relacionados, para tratarem da seguinte ordem do dia:

- 1. Posse do Presidente e do Vice-Presidente
- 2. Preparação para Participação nos Próximos Eventos
- 3. Avaliação das Participações em eventos
- 4. Contratação de Consultoria
- 5. Especificações para Site do Conselho de Consumidores
- 6. Assuntos Gerais

ASSUNTOS TRATADOS:

A Reunião foi aberta às 11 horas pelo Sr. Menzel, que cumprimentou os presentes. Fez menção especial a FARSUL pela recepção dada para realização da reunião. A Ata 142 foi submetida à aprovação, tendo sido aprovada sem ressalvas.

1. Posse do Presidente e do Vice-Presidente

Foram empossados como Presidente e Vice-Presidente do Conselho os Srs. Paulo Renato Menzel e Walter Alexandre Rizzo Fichtner, respectivamente. Na condição de reunião de posse da presidência e da vice-presidência do Conselho de Consumidores da CEEE-D, o presidente Menzel agradeceu a todos pelo trabalho que vem sendo realizado até o momento. Afirmou que o Conselho precisa se fortalecer e que os conselhos de consumidores precisam se unir e se aproximar mais um dos outros. Por esse motivo, a reunião do Conselho estava recebendo o presidente do Conselho de Consumidores da AES Sul, o que representava um primeiro passo para realização desse intento. Solicitou ao secretário que informe o Sr. Gustavo das próximas reuniões do Conselho.

2. Preparação para Participação nos Próximos Eventos

O secretário informou que será realizada no dia 18/11 a reunião dos representantes dos Conselhos de Consumidores de cada região do país junto ao Diretor Ouvidor da ANEEL. Para a reunião devem ser escolhidos, por meio de voto dos presidentes dos conselhos, dois representantes de cada região. O conselheiro Ademir foi indicado representando o Conselho de Consumidores da CEEE-D para a eleição. Foi informado que o presidente Menzel foi indicado para representar o Conselho de Consumidores da AES Sul na mesma eleição.

Tendo em vista a indicação do presidente Menzel por outro conselho, o conselheiro Ademir sugeriu a retirada de sua candidatura em prol da união em torno do nome do presidente Menzel no pleito. O secretário irá fazer contato com a Sra. Ana Paula, da ANEEL, para





providenciar o atendimento da retirada da candidatura do conselheiro Ademir da eleição.

A TOWN

O secretário reiterou o convite enviado por email para participação no XVII Encontro Nacional dos Conselhos de Consumidores de Energia Elétrica. O evento será realizado entre os dias 26 e 27/11, em Vitória-ES. Foram disponibilizadas pela organização do evento 2 vagas por conselho, devendo as inscrições ser realizadas até o dia 16/11. O presidente Menzel questionou aos conselheiros presentes sobre sua disponibilidade para participarem do Encontro Nacional. O conselheiro Ademir informou seu interesse, o qual foi prontamente aceito pelo presidente, que também se colocou a disposição para participar.

3. Avaliação das Participações em Eventos

O conselheiro Ismael participou do XXI Encontro Estadual dos Conselhos de Consumidores de Energia Elétrica, nos dias 14 e 15/10, no município de Ijuí-RS. Fez um breve relato das atividades do evento, destacando especialmente a palestra de um engenheiro do DEMEI sobre geração distribuída utilizando energia solar, a palestra do consultor Jenner Ferreira sobre a composição das tarifas e o espaço para debates, no qual se abordou o programa Energia para Todos. Sobre o Energia para Todos, foi comentado no evento sobre os contatos com parlamentares gaúchos da Camara de Deputados para que o assunto possa evoluir a nível nacional.

O conselheiro Ademir participou do IV Encontro Regional dos Conselhos de Consumidores da Região Nordeste. O conselheiro comentou sobre as futuras mudanças na REN ANEEL 451/2011, apresentadas no evento, especialmente a proposta da própria ANEEL de criar diárias para conselheiros para participação em eventos.

4. Contratação de Consultoria

O secretário verificou as informações solicitadas na última reunião pelo presidente. Sobre a dispensa de licitação, há limitação de valores até R\$ 16.000. O período do contrato pode ser reduzido para comportar o valor mencionado, contudo, se houver intenção de uma nova contratação, não haverá possibilidade de utilização da mesma modalidade de licitação. Quanto à modalidade de técnica e preço, pode ser utilizada para contratação de consultorias, e há histórico dentro da empresa de licitações nesses moldes, porém a área jurídica alerta para que os critérios sejam muito bem definidos e justificados. Dessa forma, o presidente solicitou ao secretário que realize contato com a empresa GV Energy para verificar a possibilidade de redução do preço apresentado. A intenção é avaliar se mediante um novo preço possa ser adotada a modalidade de dispensa de licitação para a contratação da consultoria.

5. Especificações para o Site do Conselho de Consumidores

Sobre o site do Conselho de Consumidores, o presidente solicitou as mesmas providências da contratação da consultoria, solicitando ao secretário que realize contato com a empresa Construtiva, com a intenção de reduzir o valor proposto e avaliar a condição de adotar a modalidade de dispensa de licitação para contratação de construção do site.

6. Assuntos Gerais

Não houve manifestações.

Não havendo mais assuntos a serem tratados, a reunião foi encerrada às 12h30min.

PRÓXIMA REUNIÃO:

DATA: 17/12/2015 HORÁRIO: 10:00h. LOCAL: Sede da CEEE

Marvin Evandro Ramgrab
Secretário-Executivo

Paulo Renato Menzel

Presidente do Conselho de Consumidores